Licet dissentiat Gl. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. verb. nam iure, in princ. Francisc. Curt. ibid. n. 10. Mansua. eod. n. 8. vers. secundum dubitationem faciebat. Iason. ibid. num. 22. ibi, dic quod in omnibus casibus, & vers. seq. Georg. Obrechte. (sibi contrarius) tract. de necessar. d. c. 8. incip. cognita prima cb. celi, num. 20. & num. seq.

Unde sit, quod haec defensio nec à Papa, vel Imperatore, vel alio Principe,

Bl. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 2. ibi, tamen nec Papa. Hippol. de Marsil. in sua pract. crimin. §. quoniam. n. 76. sub fin. vers. & talis defensio, num. seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. (et ibid. allegatis) quest. 125. n. 12. ibi, amplia quarto. Francisc. Curt. d. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 9. Mansua. ibid. n. 24.

Conclusio XII. de necessaria

- 10 Nec à statuto Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 2. pract. conclus. lit. D. conclus. 130. num. 8. & n. 13. Ludov. Gilhaus. in sua arbore judic. crimin. c. 2. tit. de homicid. 12. n. 23. ibi, & defensio est jurū. Hippol. de Marfil. in sua pract. crimin. S. quoniam. num. 77. sub fin. & n. 78. Prosp. Farinac. tract. cod. part. 4. d. tit. 14. quest. 125. n. 13. ibi, amplia. quin. o. Paul. de Castr. (ubi limitat) in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 4. vers. unde n. n. valet statutum.
- 11 Nec à confuetudine tolli possit, Fulgos. in l. si servus. ff. ad l. Aquil. n. 3. quem sequitur Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 17. & seq.
- 12 Et hæc defensio usque adeo est licita, ut etiam in Ecclesia aggressorem occidere permittatur
Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 14. d. quest. 125. n. 22. ibi, amplia clario. Decan. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 8. sub finem Manua. ibid. n. 24. Jacob. Ayer. in suo process. bistor. part. 1. c. 1. abser. 3. num. 11.
- 13 Imò necessario quis se defendere tenetur, in tantum, ut is, qui, cum se defendere posset nullà justa subsistente causā se occidi permittit, damnetur, sicut si seipsum occidisset,
Paul. de Castr. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 9. vers. & imò, si cum posset, quem sequitur Prosp. Farinac. d. quest. 125. n. 23. ibi, amplia. undecim. Georg. Obrecht. tract. de defensione. c. 1. incip. & quidem. n. 23. & seq.
- 14 Permititur hæc defensio omnibus, quibus vis infertur, etiam clericis.
Prosp. Farinac. (ubi ampliat. & limitat) in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 24. ibi, amplia undecim. n. 25. & seq. Dec. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 8. Bologn. ibid. n. 16. post princ. Angel. in l. quoniam multa. 6. C. ad l. Iul. de vi publ. n. 3. ante med. Henric. Boic. in c. interfici. 2. x. de homicid. n. 2. sub fin. Marian Socin. cod. n. 9. vers. sed respectu personæ, & in c. ad audientiam. 12. x. cod. (ubi ampliat) n. 205. & n. seqq.
- 15 Usque adeo, ut presbyter, si celebrando missam fuerit ab aliquo armis insultatus, possit aggressorem occidere, & deinde non obstante homicidio, ad inchoaram missæ celebrationem perficiendam redire.
Dec. in d. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 8. post pr. Bologn. cod. n. 20. Marian. Socin. in d. c. ad audientiam. 12. x. de homicid. n. 185. Jacob. Bouken. in repet. l. capitulum. 28. §. famosis. ff. de facinis. n. 128. vers. unde dicebat. Georg. Obrecht. tract. de defensione. c. 1. n. 32. ibi, quā de causā. Carrer. in pract. crimin. tit. de homicid. & assassin. §. quinto excusit. defensio. n. 3. Petr. Plac. in epitom. delictor. 28. n. 4. & n. 6. Andr. Gail. lib. 2. obser. 110. incip. pena homicidii. num. 12. & lib. 1. de pace publ. c. 16. n. 9. ibi, & Canonist. & scribunt. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. homicidium. num. 76. ibi, nec etiam presbyter. Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 14. d. question. 125. n. 29. & seq. Hippol. de Marfil. in tract. cod. §. quoniam. n. 74. vers. & idem dixit. & n. 75. Laurent. Kirchoff. inter consil. var. juris consult. consil. 2. 7. incip. iure autem reciprum. n. 4. vol. 3.
- 16 Filii etiam pro sui defensione licet suos parentes vim inferentes & immoderatè castigantes occidere, ut suprà conclus. 6. num. 62. dixi. Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. n. 102. n. 103. junct. n. 111. & seq.
- Quamvis directò contrarium statuat Valentin. Volitzus. in comm. ad tit. ff. ad l. Cornel. de sicar. cap. 7. num. 21. & seqq. quem refert & sequitur late Georg. Obrecht. tract. de necessaria defensione. c. 6. incip. quoniam jam cognovimus, n. 15. vers. unde dubitari potest, n. 16. & seqq. usque ad n. 21. quibus addatur Br. in l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 4. vers. ad hoc facit, & seq. Dec. ibid. n. 21. Ludov. Carrer. in pract. crimin. tit. de homicid. & assassin. §. circa secundum, n. 4. Petr. Plac. in epitom. delict. c. 28. n. 8. vers. an filius.
- Nisi quipiam dicere velit, hos posteriores doctores loqui de levi & moderata castigatione, non de atroci, & violenta percussione.
- 17 Quod tamen procedit in defensione corporis, non item in defensione rerum; pro defensione enim rerum filio non licet patri resistere, & eum occidere,
Claud. Sybill. in repet. l. ut vim. 3. ff. de I. & I. n. 24. Alber. de Rosate. ibid. quos refert & sequitur Rosenthal. in sua Synopsi feud. c. 10. conclus. 20. incip. multo magis. vasallus. n. 29. Schrad. tract. cod. part. 9. c. 4. n. 61. vers. eaq. sententia.
- 18 Patri etiam & Matri defensio adversus suos liberos conceditur, ita ut pro necessaria sui defensione impunè eos occidere possint, ut suprà d. conclus. 6. n. 98. dictum est.
- 19 Vasallus etiam ad sui defensionem dominum occidere potest, usque adeo, ut nec in privationem feudi incurrit,
- late Ludolph. Schrader. tract. de feud. part. 9. c. 8. n. 55. ibi, deinde ex b/c insertur, & num. seq. Gl. in c. 1. s. porr. tit. que fuit primā causa benefic. amitt. verb. vel morti. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 9. incip. ref. ut de ultimis. num. 80. ibi, si vero dominum, & n. 81. Curt. Iun. tract. de feud. part. 4. n. 36. sub fin. vers. tertid. & ultimò pro rati. c. limitanda est. Zazius. tract. cod. part. 10. num. 102. ibi, ceterum si v. illus. Franc. Sonsbc. tract. cod. part. 12. num. 40. vers. primò si hoc ad defensionem, & seq. & part. 13. n. 6. vers. fallit. sexto. Nicol. Mozz. tract. cod. tit. ex quibus causis feudi. amitt. numero. 27. sub fin.

Andr. de Isen. in d. cap. 1. §. porrò; tit. que fuit prima causa benefic. amitt. num. 3. vers. nisi causa se defendendi. Præposit. cod. num. 1. post princ. vers. nisi fecerit se defendendo. Jacob. Alvaro. cod. n. 4. ibi, querò cum glossa si cuncta. Mart. de Afflict. cod. num. 7. ibi, si cunctò nota ex te- xtu. Frider. Schenck Baro in Lautenberge. ibid. num. 5. ibi, ceterum si legitimā ratione. Martin. Laude. s. in c. 1. §. similiter, tit. quibus modis feudi. amitt. n. 13. Rosenthal. in sua Synopsi feud. c. 10. conclus. 20. incip. multo magis. vasallus (ubi ampliaciones afficit) num. 23. vers. primo etiam cliens, & seq. usque ad n. 39.

Quod tamen iterum verum est, si dominus vasallus personam, 20 non item si ejus bona offendit, & idcirco pro defensione honorum & rerum vasallus dominum offendere, & occidere non potest, sed debet superiorem adire.

Mattib. de afficit. in d. c. 1. §. porrò, tit. que fuit prima causa benefic. amitt. n. 7. vers. non tamen quando offenditur ratione honorum.

Non obstante, quod contrarium velit Rosenthal. in sua Synopsi feud. c. 10. d. conclus. 20. n. 24. ibi, quod amplies pristinò, n. 25. 26. 27. 28. num. 29. & num. seq. Sonsbc. tract. de feud. d. part. 12. num. 40. vers. vel honorum faceret. Ludolph. Schrader. tractat. cod. part. 9. cap. 4. n. 61. ibi, & licet aliqui, n. 62. & seqq. Molin. ad consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 30. n. 117. Andr. de Isen. in cap. 1. tit. de misere vasallo qui contumax est. num. 8. ibi, interdictum autem. Præposit. ibid. n. 3. post princ. vers. & si dominus noluerit parere, & seq.

Subditis etiam permititur adversus magistratus, si immoderate, & atrociter animo occidendi percutiunt, vel vulnerant, se defendere, & pro defensione sui eos occidere.

Prosp. Farinac. parte 4. tit. de homicid. 14. quest. 125. num. 101. ibi, limata primò, iur. c. num. 111. ibi, sublimata, & num. seq. Paul. de Castr. in l. ut vim. 3. (quam sub l. 1. §. jus gentium) ff. de I. & I. num. 6. in pr. & vers. seqq. Ison. cod. num. 19. & seq. Schrader. de feud. part. 9. c. 3. n. 37. Rosenthal. tract. cod. c. 10. conclusion. 20. n. 26. Ioann. Jacob. de L. cod. inter consil. feudalia. Albert. Brun. consil. 114. n. 407. Franc. Arias de bello. num. 44.

Quæ assertio procedit non solum in magistratibus temporibus, 22 qui possunt conveniri finito officio, sed etiam in perpetuis, propterea, quod paulò post dicetur, quod defensio aduersus quemcunque etiam Papam, Cardinalem, Imperatorem, alium Principem licita sit, hos autem esse magistratus perpetuos nemo dubitat.